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ABSTRACT
This thesis presents the process of design, development and testing of an application, used

for testing virtual acoustic space. The paper describes the entire process of choosing the

right parameters to monitor, based on background research into previously developed tests

and applications, and selecting the most suitable environment and approach towards the

project. A general summary of reviewed projects and papers is also included, along with the

full course of creating an easy to use and flexible tool to test parameters of virtual acoustic

space and HRTF quality assessment. First test design, outcoming conclusions and final test

design, featuring various test cases and HRTF exchange possibility, are described in detail.

Subjective tests on ten different subjects were conducted using the developed application

and yielded results confirming its full functionality and presented ideas for future studies.

Keywords: virtual reality, audio quality, HRTF, Unity, head mounted display, HMD, virtual

acoustic space

ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o průběhu návrhu, vývoje a testování aplikace využitelné

pro testování virtuálního akustického prostoru. Práce popisuje celý proces výběru

správných parametrů ke sledování, vycházející z rešerše na již vytvořené experimenty a

aplikace, výběru nejvhodnějšího prostředí a celkového přístupu k celému projektu.

Zahrnuto je také obecné shrnutí nastudovaných projektů a článků, spolu s popisem celého

průběhu vytváření nástroje, který by byl jednoduchý a flexibilní pro testování parametrů

virtuálního akustického prostoru a kvality HRTF. Detailně jsou popsány první návrh testu,

z něho plynoucí poznatky a finální návrh testů s různorodým spektrem dílčích částí

experimentu a možností výměny HRTF. Deset dobrovolníků podstoupilo subjektivní testy za

použití vyvinuté aplikace a získané výsledky potvrzují její plnou funkcionalitu a představují

nápady pro budoucí práci.

Klíčová slova: virtuální realita, kvalita zvuku, HRTF, Unity, brýle pro virtuální realitu, HMD,

virtuální akustický prostor
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1. INTRODUCTION

1.1. MOTIVATION
Virtual reality (VR), in the 3D, inclusive way, is becoming increasingly integrated within

our lives these days and its popularity is expected to rise even more over the following years
[1] (an estimate can be seen in Figure 1 below this paragraph). Not only there is an
abundant number of games for various platforms (Xbox, PlayStation, Head Mounted
Displays (HMDs) like HTC Vive and Oculus and many more), but there are also various
applications for industry, learning, teaching and other areas. One of the key aspects for each
application is sound. Among other reasons, virtual reality was built and intended for
maximum immersion. In other words, people should not be able to distinguish between
reality and virtual reality or at least be able to fully comprehend the environment, built in
the virtual world. For that idea to fully work, all of our senses need to be included within the
virtual experience. Without realizing it, all of our senses come together when we interact
during every minute of our daily life. When one of these senses is off, our brain is quickly
alarmed and that is when we start to question the environment, we are in. For example, that
is also the reason, why we feel so comfortable, when the controllers are exactly where we
see them in VR, when we reach for them. Virtual reality (in the sense of immersive VR) by
itself is always based in vision, that is why we either need to use head mounted displays
(HMDs), like HTC Vive, Oculus, Acer and many others, or cave systems, where the screens all
around us. The other important sense for us to make it feel more real, is sound, and to be
more precise, a spatial sound. For the process of learning, entertainment and a correct VR
based behavior as a whole, sound that is used in these applications needs to be as precise as
possible. That also includes the quality of the sound (sampling frequency, bit depth etc.), but
mainly the ability for the user to localize the sound to the, preferably, exact position as one
would be in real life.

Figure 1: The increase of popularity of VR throughout the years [1]
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The goal of this work was to create an application that would allow us and others, to

some extent, measure this ability. How precise is the system rendering the location of the

currently playing audio source, while also including the imperfections of human auditory

system, allowing given application to have some error without disturbing the user or

deviating from its purpose. Firstly, we wanted to be able to measure the quality of the sound

location and its back rendering – testing general and specific head related transfer functions

(HRTFs – 2.4.1. HRTF, ITD, ILD). Secondly, our goal was to also determine, how big of

an error is still acceptable for the user, before it becomes disturbing to the VR experience.

1.2. ASSIGNMENT
The purpose of this thesis was to develop a way to test the audio quality in virtual

reality. And one of the main criteria was to connect the auditory stimulus with a visual one.

When we involve only one of our senses, we tend to perceive in a different way than if we

are introduced to multiple stimuli. There are many ways to test audio quality and many

parameters that can be measured, so the first part of the assignment was to do a research on

current, previous and regular tests in order for this paper to have a real value and not to

only recreate someone’s work. In regards to the background research a more specific test

was to be designed and only some parameters to be chosen. Also, a working device had to be

picked and purchased, a programming environment/engine had to be selected and the

general architecture of the test had to be proposed. The final goal was to create an

application that would allow us to test HRTFs and certain parameters that would partially

determine the quality of audio in virtual acoustic space (VAS). This application was to be

tested using subjective tests, measuring the selected parameters and determining the

overall functionality of the application.

1.3. THESIS STRUCTURE
First part of the thesis consists of an introductory chapter (2. Theoretical introduction).

Going into detail on various problematics and research prior making specific decisions.

Topics of virtual reality, human perception, development for virtual reality and virtual

acoustic space are discussed. Brief overview of audio quality measurements, subjective

testing, virtual reality display devices is given and at the end of this section a thorough

background research into virtual acoustic space audio quality is analyzed.

Following that, a section describing initial test design (3. Subjective test design) presents

decisions based on data from the theoretical introduction chapter. Moreover, initial test

creation is described and conclusions are drawn from its functionality. Based on the findings

from the first stage, a new test architecture and test flow is introduced and additional assets

are parametrized (3.3. Final test design). This section also features description of the final

testing phase (3.4. Final testing).

In the second to last section, results are processed and a discussion is led regarding their

outcomes (4. Results and discussion). A short evaluation of the selected devices and platform

is included, along with application assessment. Finally, a conclusion and a summary of the

entire work is presented (5. Conclusion).
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2. THEORETICAL INTRODUCTION

2.1. VIRTUAL REALITY
Virtual reality (VR) may seem like a simple concept, but the definition is not as straight-

forward as people may think [2]. Today, when we say VR, we usually imagine the virtual

reality headsets and the all virtual environment it provides. Nowadays that is what usually

people mean, but in general, virtual reality is exactly what it sounds like. A fully virtual

world that can have many forms. One of the most successful ones was World of Warcraft [3].

A game that is run on computer and features the possibility to create and improve your

character in a multiplayer gameplay environment. The multiplayer delivery might be a key

part of it, because that it what substitutes the reality, the feeling of belonging in the game

with others. And of course, it is not the only one. However, nowadays, VR is truly meant as

the fully virtual environment that lets us interact with objects around us that are rendered

via the display device. The more correct label would be immersive VR [4] as immersion is

the crucial aspect of this technology.

Immersion is, by definition, a feeling of involvement. In case of VR, the involvement

within a virtual environment, designed by developers. The user has the possibility to

interact with the world around him – the combination of this interaction and immersion is

called telepresence. In the perfect scenario, the user completely forgets he is in a virtual

world – the world becomes indistinguishable from the world we live in. According to [5],

immersion is made up of two components – depth of information and breadth of

information. Depth of information is made up of anything from resolution of the display,

quality of graphics, audio quality to pretty much any data. On the other hand, breadth of

information can be defined as number of sensations that are simulated simultaneously.

At the moment, only audio and video are senses that are commonly researched and used.

There are, however, systems that simulate the sense of touch – haptic systems. And as the

newest technology, some startups have started developing devices that would simulate

smells and fragrances along with some additional sensory information, e.g. wind, water mist

and heat [6]. There are of course additional aspects to immersion. Even the size of the

environment, or the scale of possible interactions with the objects and so on.

2.2. HUMAN PERCEPTION IN VR
As partly mentioned in the beginning, we are not built to function within virtual reality.

There are so many aspects of our everyday lives that are automatic for us, but may easily

disrupt our perception in VR. And are also hard to credibly reproduce to ensure the highest

immersion.

One of the best examples is movement within the virtual world. When we walk around

in real life, our body produces a certain continuous motion and our body and head move

along with every step. We do not perceive this in a way that our vision would blur or sway,

we do not even notice it. Similar to breathing. This natural motion is very hard to imitate

and as our brain is used to compensating for it, the lack of it instantly induces deep

discomfort. In regular desktop computer/gaming console applications, we move using
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joysticks, arrows and similar. In VR, this would be impossible and the continuous motion

would be in dissent with our usual perception and would result in nausea. For the brave of

heart, it can be easily simulated when the HMD loses tracking and the vision starts drifting.

For that reason, movement around the virtual environment is solved using teleportation

and rotations with fade in/fade out effects and is always presented as “jumps” between two

positions.

Sound is as much a part of the virtual world as visual content and to create the feeling of


[…]


on vertical recognition, which is obviously weaker link in the human perception.

Test cases 17-31 are an overview of all possible tests and are hard to evaluate as there are

always only a few cases of each type.

However, drawing from the study of Tew and Kelly [18], regarding the angles

of 3° and 5°. These are evidently not applicable in real applications as human perception is

not that sensitive (their test study was quite specific and the type of detection is not really

applicable in regular VR applications).

Test cases which added movement indicate that when the motion was restricted to one

axis, it was harder to determine, which audio source is the correct one, while more degrees

of freedom made the task easier. Here, however, also come into question the speed of the

objects. During the initial testing, it seemed that higher speed led to easier distinguishability,

but made the marking impossible, because the birds became untargetable at such speed.

Therefore, the subject stopped paying attention to the task and focused on targeting instead.

Slower speed made the targeting easier, but sometimes led to more overlapping of objects,

which in turn concluded in more difficult recognition. For that reason, both of these traits

need to be kept in balance.

On the other hand, there are many test cases which could lead to separate testing.

For example, the influence of size regarding the decision making. Expectation is that people

would tend to choose bigger sources over smaller ones. As the smallest audio source is in

test case number 25, which has the highest error rate, it suggests some truth to that

assumption.

The average reaction time corresponds with Fang Chen’s experiment [29] and his

discoveries. Localization time mentioned in his study was 14.7 ± 9.8 seconds for untrained

targets. Considering not all test cases in my experiment were ideal (clearly detectable), the

time still corresponds with his findings. Moreover, there is no trend in shorter time to

number of correct answers per test ratio.

Only two of the three HRTF sets were tested, therefore the third HRTF

bank (see 3.3.1. Used assets, ARI artificial) will be available inside the application for future

work. The Default Unity HRTF and the human ARI HRTF. Two subjects performed

consequential tests on Default HRTF, following with the human ARI HRTF. Both subjects

noted that a difference is perceivable and that the human ARI HRTF provides clearer sound.
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Interestingly, even though the final number of correct answers (almost) does not differ, the

answers that were correct in one test were not correct in the next one and vice versa.

This points to audible differences in those two HRTFs and therefore also proves that this

application can provide feedback on various HRTF banks.

4.1. UNITY AS A TOOL AND HMD EVALUATION
Unity, version 2018.2.6f1, proved to be dependable platform and fully suitable for this

assignment. It offers wide variety of assets and tools, which in connection to SteamVR, allow

for flexible application structure that can be shaped accordingly to accommodate different

needs. It also enables quick and simple changes to the test design which allow for swift

adjustments and open this test to future manipulation and optimization.

Using Steam Audio Plugin allowed for HRTF exchanging and different interpolation

methods to be implemented inside the test and proved to be easy to use and more than

suitable for this task.

Chosen HMD, HTC Vive, appears sufficient for this assignment. The graphics did not

disturb the overall feeling of immersion, the 3.5mm jack allowed connection of different

headphones and controls are simple and intuitive. For future testing, headset with eye

tracking might provide different possibilities and deeper insight, but it did not affect this

particular experiment.

It was also decided, to leave the application in a Unity project state and not built it at the

moment. Unity project allows fast adjustments and changes depending on desired test cases

and outcomes and leaves the project open to quick manipulation.
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5. CONCLUSION
Background research regarding VAS, audio quality testing in virtual reality, VR

development platforms, HMDs and their supported environments was conducted in the

extent covering everything needed for creating a fully functional experimental application.

A conclusion was drawn from various studies and researches and the topic of distractors

was chosen in order to take a more specific approach towards VAS audio quality testing.

The application itself was created in Unity Engine environment and developed for HTC

Vive headset, using SteamVR platform. Unity proved to be a fitting tool and HTC Vive was

deemed a suitable choice.

A first pilot test was created and tested in the terms of immersion, environment,

controls, content and conclusions for the next test structure. Following up on findings from

the first test design, another test architecture was devised and programmed to feature test

cases to test distractors in AV integrated scene. Extensional functions were implemented in

order to add the possibility to choose interpolation method for rendering missing direction

functions and to change HRTFs on runtime. Additionally, the first design was published as

a contribution during the 23rd International Student Conference on Electrical Engineering,

Poster 2019.

Even though the results are not fully conclusive, and it is not possible to create

a statistically supported conclusion, the test confirmed some hypotheses. It also disproves

the MAA angles discovered during background research for regular VR use. The results also

show that there is a clear connection between perceived audio location and distractors and

a lot of potential for future studies.

Moreover, the application can switch between various HRTFs on runtime and despite the

fact that it is not possible to compare used HRTFs (Default Unity HRTF does not have

available parameter specifications and neither does the second HRTF), differences were

observed. The oral evaluation as well as the results show that there is distinguishable

variation.

The application as a whole fulfills the desired parameters and is proven to be reliably

working and no bugs or crashes were encountered during the final testing. The final stage of

the application remains as a Unity project to allow easy access and adjustments.

The application measures decision time of every test, global test duration, correct/incorrect

answer and calculates erroneous angle between the answer and the correct source,

contained from the player position.

The test structure allows easy alterations and is opened to customization in the future.

More research into HRTF comparison and into various aspects of distractors using this

application could be conducted. The source code, along with the Unity project are attached

as Appendix A, and may serve as basis for future research.
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APPENDIX Ax (On CD)
Appendix A contains every part of the Unity project

- A1 DP_VAS_Test_Using_HMD - folder containing the entire Unity project

- A2 Source_Code.zip - .zip folder with sources codes

- A3 Virtual_Acoustic_Space_Test_Using_HMD_Instructions.pdf – PDF file with

instructions for future test adjustments
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APPENDIX Bx (On CD)
Appendix B contains everything from the final testing stage

- B1 RESULTS.zip – All 12 .txt test output files

- B2 Test_results_processing.xlsx – Excel with processed test data

- B3 TrianglesCalculations.m – Objects distance calculations