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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Viktor Jarolímek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Oponent práce: doc. Ing. Jiří Schimmel, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav telekomunikací FEKT, Vysoké učení technické v Brně

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako průměrně náročné, vytvořené pilotní testy měly být zaměřené pouze na vjem směru
přicházejícího zvuku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo zcela splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prostudoval množství zdrojů týkajících se kvality zvuku ve virtuálním akustickém prostoru, zejména zaměřených
na vjem směru přicházejícího zvuku. Samotný mechanismus směrového a prostorového slyšení je v práci také rozebrán,
ale poměrně stručně. Není také dostatečně zpracována problematika výběru testovacího materiálu a statistického
zpracování výsledků subjektivních testů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána v angličtině, místy jsou překlepy nebo scházející slova, student často volí anglické termíny, které nejsou
v odborné literatuře v dané oblasti běžné.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje 72 odkazů, většina z nich na články z vědeckých časopisů a konferencí. Některé citace ale nejsou
kompletní, např. u internetových odkazů schází datum citace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Podle zadání práce se student měl věnovat testování zvukové kvality ve virtuálních akustických prostorech. Do této
oblasti jistě spadá i kvalita obklopujícího zvuku, nejen přesnost lokalizace zvukových objektů, i když pilotní testy
byly v zadání požadovány pouze zaměřené na lokalizaci zdroje zvuku. V praktické části práce student vytvořil
virtuální prostředí v herním engine Unity a pro panorámování zdroje zvuku v tomto prostředí využil modul Steam
Audio. Nerealizoval tedy vlastní panorámování, s čímž koresponduje i absence rozboru problematiky výpočtu
signálu pro levé a pravé ucho z HRTF v reálném čase v teoretickém úvodu. V práci rovněž postrádám detailnější
statistické zpracování výsledků, např. kritéria vyloučení některých subjektů apod. Proto, přestože zadání práce bylo
zcela splněno, hodnotím z těchto důvodů předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Jaké jsou požadavky na testovací signály použité při subjektivních poslechových testech, chcete-li vzájemně
porovnávat různé metody panorámování zdroje zvuku ve virtuálním akustickém prostředí nebo jejich nastavení?
Jaké bylo spektrální složení vámi použitých zvuků?
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